К делу № 1-201/2017 года КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск

07 сентября 2017 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пиронкова К. И.,

с участием государственного обвинителя Новокубанской прокуратуры Ильинова А. Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Николайко С. А., представившего удостоверение №2380 и ордер №211797,

при секретаре Глухове В. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 26.04.2017 года за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка, наказание частично не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

08 июня 2017 года, примерно в 09 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, на расстоянии примерно 300 метров от МТФ № . . . ООО «Новатор» и на расстоянии 1 метра от бетонного столба ЛЭП, имеющего маркировочное обозначение «С-274», имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная о том, что произрастающие там растения конопли являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей и листьев указанных растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое каннабисом (марихуаной), масса которого при высушивании при температуре +110° С до постоянной массы составила 16,82 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", соответствует значительному размеру. Незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство он стал незаконно хранить при себе в полимерном пакете, а затем, перенес в тот же день по своему месту жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> в газетном свертке за холодильником во дворе с 09 часов 00 минут 08.06.2017 года до 14 часов 25 минут 08.06.2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении осмотра двора этого домовладения.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном разделом Х УПК РФ, в соответствии с ходатайством обвиняемого ФИО1, заявленным им при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультаций с защитником и подтвержденным им в судебном заседании. Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель против рассмотрения данного дела в особом порядке не возражал. Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует деяние, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 60, 68 УК РФ, учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к преступлениям небольшой тяжести;

характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, которое отнесено к преступлениям средней тяжести; обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным;

личность подсудимого, которая характеризуется по месту жительства отрицательно;

наличие обстоятельства, смягчающего наказание: раскаяние в содеянном;

наличие обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Суд, при назначении наказания, применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находится оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Изъятое наркотическое средство приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. В связи с тем, что оно является предметом, запрещенным к обращению, оно, в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению. В силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожению подлежат и ватные диски. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

Окончательное наказание ФИО1 назначить по ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда по правилам ч. 1 ст. 71 УК РФ и считать ФИО1 назначенным к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год и ДВА месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с момента водворения в исправительное учреждение.

ФИО1 следовать к месту отбывания наказания самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – каннабис (марихуану) массой 16,77 грамма, ватные диски, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись К.И.Пиронков

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 19 сентября 2017г.

Судья К.И.Пиронков